Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Indico ao Poder Executivo Municipal que seja realizado, com urgência, o patrolamento em todas as

ruas da Comunidade da Praia do Sauê, neste município de Aracruz, tendo em vista que as vias se

encontram com inúmeros buracos e em condições precárias de tráfego, tornando-as praticamente

intransitáveis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária diante do estado crítico das vias da Comunidade da Praia do

Sauê, que apresentam diversos buracos, desníveis e ausência de manutenção adequada,

comprometendo seriamente a mobilidade dos moradores, o acesso de veículos de serviço público,

transporte escolar e atendimento de emergência.

A falta de patrolamento tem causado transtornos constantes à população local, colocando em risco

a segurança de pedestres e motoristas, além de gerar prejuízos materiais aos veículos que transitam

pela região.

Dessa forma, o atendimento desta solicitação contribuirá para a melhoria das condições de

trafegabilidade, garantindo mais segurança, dignidade e qualidade de vida aos moradores da

comunidade.

Aracruz/ES, 23 de janeiro de 2026.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

LS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

ANEXO:

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003200360038003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 23/01/2026 14:06

Checksum: 375EF50314EB77D7BF35C8023DC16A3674305A467710BBFE3AEA63C176DAEC6F